

Rocznika Literackiego" i p. J. Statkowski 32 egz. przystępnego wykładu pierwszych zasad „Ekonomii społecznej i moralnej.“

— W dniu 17 b. m. (w poniedziałek), o godz: 6tej po południu, odbędzie się wizyta jeneralna doroczna w Ochronie 8mej, pod opieką Warsz: Tow: Dobroczynności zostającej, przy ulicy Waliców pod Nrem 1113b.

— Przypominamy osobom interessowanym, że jutro w niedzielę, o godzinie 1 z południa, w głównej sali ratusza, odbędzie się pierwsze ogólne posiedzenie Towarzystwa osad rolnych i przytułków rzemieślniczych. Członkowie Towarzystwa wchodzić do sali za swemi biletami, lub w braku takowych za tymczasowymi dowodami z opłacenia składki. Przypominamy też, że deklaracje zapisania się do Towarzystwa, znajdując się w naszej redakcji.

— Z nadesłanego sprawozdania o ruchu chorych w Zakładzie leczniczym dla dzieci Dra Sikorskiego, dowiadujemy się, że w czasie od dnia 13 maja r. b., do d. 13 czerwca t. r., leczono dzieci 97, mianowicie 45 chłopców i 52 dziewczyn. W tych z dawniejszego leczenia znajdowało się dzieci 46, to jest: 22 chłopców i 24 dziewcz., przybyło zaś nowych 51, to jest: 23 chł. i 28 dz. Z liczby leczonych wyzdrowiało 19 chłopców i 26 dziewczyn, razem 45, umarł 1 chłopiec i 2 dziewczyny, razem troje dzieci. Pozostało w leczeniu 23 chł., i 26 dz., razem 49. Zwracamy uwagę czytelników, że sprawozdanie nadesłane nam zostało w dniu wczorajszym, to jest 14 czerwca, a obejmuje ruch chorych po dzień 13 tegoż miesiąca. Ten pospiech w sporządzaniu i ogłaszaniu sprawozdań, dowodzi wielkiej dbałości i pilności ze strony zarządu, a przede wszystkim dobrego zrozumienia zasady jawności, koniecznej dla każdej instytucji, a tem bardziej żyjącej z dobroczynności publicznej.

— W dniu 5 (17) czerwca r. b. o godzinie 12 zrana, odbędzie się przed Radą Miejską Warszawską, Dobroczynności, publicznej licytacja na sprzedaż nieruchomości pod N. 167/502, znajdujących się przy ulic Podwale i Nowomiejskiej, a należących do domu Schronienia Sgo Duchy i Panny Marji.

Cieszymy się, że Rada weszła na drogę uwolnienia zakładów dobroczynnych, od ciężaru administrowania nieruchomościami majątkami, nieprzynoszącymi oczekiwanym korzyści, albowiem w rękach prywatnych zawsze prawie lepiej takowe procentują, bo interes osobisty jest tu bodźcem i kierownikiem najpierwszym.

Zdaje się więc, że zamiar Rady Miejskiej, dobrze zrozumianym będzie przez ogół, a posesja rzeczona znajdzie chętnych nabywców, tem bardziej, że warunki sprzedaży starano się uczynić dla nabywców dogodnemi.

— Donosiliśmy już że na Tłomackim wzniesiona ma być znacznych wymiarów Synagoga. Obecnie dowiadujemy się, że tutejsza gmina starozakonnych otrzymała już upoważnienie do ogłoszenia odpowiedniego konkursu i przystąpienia do budowy gmachu sposobem akcyjnym. Jak wiadomo, że za miejsca w synagodze pobiera się stała roczna płaca, za bliższe miejsca wyższa, za dalsze niższa; otóż aby zyskać fundusze potrzebne na budowę, gmina proponuje swym wyznawcom złożenie z góry pewnej summy, z której następnie corocznie stracaną będzie należność za miejsce. Póki cała summa nie zostanie w ten sposób umorzona, licząc przy tem procent w stosunku 4%, póty ofiarodawca będzie korzystał z zakupionego przez sie w ten sposób miejsca. Po umorzeniu całej summy, zapłata znowu wnoszoną będzie tym porządkiem jaki dotychczas przyjęto. Za place pod nową Synagoge zapłacono 60000 rubli; nabyto mianowicie: domek, dworki i place położone po lwej stronie Tłomackiego naprzeciwko studni. Na budowę gmachu przeznaczono około 200000 rubli. Wewnętrzne urządzenie i wykończenie kosztować będzie przeszło 400000 rubli. Ogólny zatem wydatek na budowę Synagogi wyniesie przeszło 300000 rubli. Ma to być wspaniała i znacznych wymiarów budowa, według bowiem zamierzonego konkursu pomieścić się w niej ma wygodnie 3000 osób. Oprócz kapitałów akcyjnych a raczej wniesionych z góry opłat za miejsca, przyjmowane będą ofiary dobrowolne. Na początek, na onegdajszej sesji zarządu gminy, tutejszy bankier p. H. Wawelberg ofiarował na ten cel rubli 2000.

— W obsadzeniu namiotów w czasie loterii fantowej mającej się odbyć (nie dziś już) w Saskim ogrodzie na korzyść Towarzystwa Dobroczynności, zasły następujące zmiany: Pani Mansfield z powodu słabości zdrowia nie będzie zasiadała w namiocie 1-ym, zaś Gospodarzem tego namiotu będzie pan Wojciechowski Feliks. W namiocie 5-ym ma być gospodarzem p. Beneveni Feliks, a w 6-ym p. Valentin D'Hauterive.

— W niektórych sklepach nie przyjmują już biletów kredytowych dawnego formatu. Aby sprostować omyłkę i zapobiedz nieporozumieniu, podajemy czy-

telnikom naszym, że z rozporządzenia władzy wyższej dla całego Królestwa Polskiego, termin ostateczny do przyjmowania biletów państwa dawnego formatu, kończy się w d 30 czerwca st. sty. r. b. (t. j. 12 lipca). Wszystkie kassy skarbowe, jak i Bank Polski, od dnia tego będą wymieniać bilety wspomniane.

— W dniu dzisiejszym rozpoczął się urzędowo już jarmark wełniany. Przed rozpoczęciem posiedzeń deputacji jarmarcznej przeważono na wagach bankowych pudów 13009, funtów 24 wełny. OI chwil zaś rozpoczęcia czynności tej delegacji, to jest od dnia 12 czerwca po dzień dzisiejszy zważono 10888 pudów 11 funtów, razem pudów 23897 funtów 35.

Ze znaczniejszych kupców przybyli na jarmark: bracia Freind z Wrocławia, Nitre z Opatówka, Hentzel z Wrocławia, Haber z Wrocławia. Według dokonanych kilku początkowych tranzakcji płacono za wełnę cieką, od 100 do 110 talarów. Inne gatunki nie były jeszcze traktowane przez główniejszych kupców. Mniejsze kupna przedstawiają przewyżkę nad ceny zeszłoroczne od 2 do 6 talarów na centaarze.

Podaliśmy już wykazy główniejszych partyj wełny w miarę ich dowozu do poprzednich, w dniu wczorajszym przywieziono jeszcze następne znaczne partje: z Kozłówki (powiat Lubelski) hr. Konstantego Zamoyńskiego p. 145, hr. Bromirskiej z Pawłowic (powiat Sochaczewski) p. 122 f. 15, z Czernowki (Sochaczewski) p. Garbolewskiego p. 118 f. 27 z Guzowa (p. Błoński) p. Sobańskiego p. 153 f. 8, z Dubidz (Noworadomski) p. Czarnowskiego p. 114 f. 22, z Miłonic (Kutnoski) p. Wł. Walewskiego p. 129 f. 8, z Trębek (Gostyński) p. Małkowskiego p. 106.

Tryków na jarmark dostawiono dotychczas dziesięć partyj, mianowicie p. Trylskiego z Pawłowic powiatu Garwolińskiego, tryków 49, macior 21; Hr: Aleksandrowicza z miasta powiatowego Konstantynowa tryków 8; ze wsi Bożej Woli w powiecie Błońskim pana Puths Adolfa, tryków 36; z Wrocławia pana Kundego tryków 70; p. S. Skrutkowskiego z Gawartowej-Woli w powiecie Błońskim tryków 30; Ignacego Leszczyńskiego, Dyrektora owczarni sztuk 60 w cenie od rs. 60 do 500; p. Chiapowskiego ze wsi Turwia w Poznańskim tryków 30; p. Rucza ze wsi Malin, ptu Kutnowskiego tryków 13; p. Łabędzkiego z Okęcia sztuk 60; pana Walma z Pomeranii czystej rassy negretti tryków 30.

— W przyszły poniedziałek odbędzie się przedstawienie towarzystwa artystów dramatycznych pod dyrekcją p. Stobińskiej „pod Lipką“ na dochód rodziny po ś. p. Moniuszce pozostałej.

— P. Salamoński ofiarował jako fant do loterii w Saskim Ogrodzie 100 biletów do pierwszego rzędu krzesła na przedstawienie towarzystwa konnych jeźdźców. Owe bilety służyć mają na przedstawienie, które się odbędzie w pierwszy poniedziałek po loterii w Saskim Ogrodzie.

— Dzisiaj z powodu niepogody, zabawa kwiatowo-loteryjna w Saskim Ogrodzie odwołaną została.

— Onegdaj zdarzył się smutny wypadek. Jedna z Dam znanych dobrze towarzystwu warszawskiemu skutkiem upadku z konia, uległa silnemu potłuczeniu. Mówiono nam nawet, że rękę ma złamaną.

— W dniu wczorajszym przed wieczorem, ośmioletni Jan Słowikowski, syn służącego, pod niebytność rodziców, uganiał się za motylem, unoszącym się nad dziedzińcem domu Nr 14, przy zbiegu ulic: Książęcej i Nowego Światu położonego.

Skrzydlaty figlarz, dla uniknienia pogoni, spoczął na wzniesionym na kilka sążni od ziemi ganku. Chłopczyna podążył za zbiegiem i gdy przez poręcz przełożył nogę by uchwycić spłoszonego latawca, nagle stracił równowagę i upadł na wybrukowany dziedziniec, przez co nietylko odbił sobie ciało, ale co gorsza, doznał silnego wstrząśnienia mózgu.

Wezwano natychmiast pomocy dwóch lekarzy, którzy zarządzili bezzwłocznie ratunek w celu podtrzymania życia bezprzytomnego chłopczyny, który blizkim był skonu—a może nawet do obecnej chwili, już żyć przestał.

— Ogródkowe teatru ściągając od dwóch dni liczny zastęp publiczności sprawiły, że w Dolinie Szwajcarskiej, liczba słuchaczy znacznie się zmniejszyła. Wczoraj i onegdaj pomimo bardzo dobrego programu orkiestry Bilsego, w Dolinie znajdowało się zaledwie po paręset osób.

— Skarżono się przed nami, że krzesła i ławki teatralne w Eldorado, białą ubranie widzów. Zwracamy na to uwagę właściciela tego Zakładu.

— Wczoraj na targu za Żelazną bramą, miała miejsce zabawna scena. W chwili, kiedy targ wrzał największym ruchem, powstał nagle krzyk, hałas, pisk, płacz, wołanie: „O rety!“ „la Boga!“ Głosy te jednakże podnosiły ile piersi starczyło, wyłącznie kobiety.

Zobowiązujemy się. I oto widzimy, że z ulicy bocznej stykającej się z bazarem, nieświadomy drogi, widocznie nie warszawianin, wjechał nagle wozem o jednym

koniu, wprost na zieleniny na ziemi do sprzedaży rozłożone. Panie zieleniarki odważne obawą straty wśród zaklęć, z podniesionemi rękami, rzuciły się hurmem na jadącego, plwając i doskakując mu do oczu.

W samą porę przybył im w pomoc stójkowy i nie świadomego drogi woźnicę, wycofał z zielonego ko bierca, ku któremu, będąca może przy apetycie szkapą, chętnie kroczyła.

— Od dni kilku zegar na wieży kolei żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej wcale się nie oświeca. Przyjeżdżający koleją i mieszkańcy okoliczni, zapytują o powód tej zmiany. Nie sądzimy, aby to było robione przez oszczędność; i spodziewamy się, że ta niedogodność przez zarząd usunięta zostanie.

— Bank Polski zewnątrz przybiera piękna postać. Pociągnięcie olejem, uwydatnia całą piękność gmachu i jego ozdób, które nikły pod grubą warstwą wapna i kurzu. Byłoby do życzenia, żeby i wnętrza bankowe oczyszczone zostało. Dawno, zastarzał brudy należałoby usunąć. Olej i tu bardzo by się przydał. Perjodyczne bowiem oczyszczanie ścian i sufitów z pajęczyny i kurzu, które tak nieprzyjemnie rażą przychodnia, łatwo dawałoby się uskutecznić.

— W dniu 13 czerwca 1856, wylew Wisły poczynił straszliwe szkody w Warszawie i w okolicach. W tymże dniu 1825 r. uorganizowanem zostało Towarzystwo Kredytowe Ziemskie. Instytucja ta pierwsiastkowo mieściła się w domu N° 1778 przy ulicy Sto-Jerskiej.

— W dniu 14 czerwca 1845 r. nastąpiło otwarcie drogi żelaznej Warszawsko-Wiedeńskiej. Pierwszy pociąg wyruszył o godzinie 3 po południu z Warszawy do Grodziska.

Art. nad. Przed kilku dniami pisma nasze podały wiadomość o projektowanym poranku muzycznym przez Bilsego w ogrodzie Saskim o godzinie 12-tej w południe na korzyść rodziny Moniuszki urządzić się mianym. Ponieważ czytaliśmy znowu onegdaj zaproszenie Prezesa Towarz. Osad Rol. i Przy. Rze. na pierwsze roczne posiedzenie tegoż Tow. w sal. Alexandrowskiej Magistratu o 1-szej godzinie z południa, zdaje nam się że należałoby pomyśleć o usunięciu w jednym dniu a głównie o jednej porze koncertu i zebrania, gdyż publiczność nasza niemogąc się podzielić znajduje się w nader przykrem położeniu będąc zmuszoną wybierać pomiędzy koncertem a zebraniem pomimo sympatji swych tak dla myśli pierwszego jak i celów ostatniego. O ile nam wiadomo Posied. Kom. Tow. nie może być odłożone z powodu wyjazdu wielu z jego członków a tem samem braku kompletu ustawą zawarowanego, niewątpimy zaś że liczni Człon. honorowi tak z Warszawy jak i przybyli z prowincji radziby niemniej przyjeść w pomoc rodzinie zmarłego pieśniarza jak i wysłuchać sprawozdania z czynności Tow. jakie udziałem swym poparli oraz obznajmić się z tem co zrobiono już i jakie są nadzieje nowej a tyle pięknej i pożytecznej instytucji. Czyżby nie można zatem dla koncertu ustanowić godzinę po południową? M.

— Przerabianie bruku na Nowym Świecie zawieszono na kilka dni, gdyż przy obecnym ruchu w Warszawie zamknięcie tak ważnej linii komunikacyjnej było zbyt niedogodnem. Naprawa bruku kostkowego odbywa się obecnie na Krakowskim Przedmieściu, pomiędzy ulicą Królewską a kościołem Sgo Krzyża obok skweru, tak że ruch kołowy nie ulegnie w tych miejscach żadnej przeszkodzie.

— Dyrekcja Dróg Żelaznych Warsz.-Wiedeńskiej i Warsz.-Bydg. z początkiem roku bieżącego (obrachunkowego) sposobem próby, zaprowadziła w rachunkowości buchalterję podwójną, czyli tak zwaną włoską.

— Dowiadujemy się, że na przystanku Drogi żelaznej Warsz.-Wied. w Brwinowie (między Pruszkowem a Grodziskiem) jest obecnie na ukończeniu domek dróżniczy większych rozmiarów, w którym urządzoną będzie sala pasażerska. Będzie to nie małą dogodnością dla osób udających się w drogę koleją z pomienionego przystanku; dotąd bowiem trzeba było oczekiwać na pociągi w izbie nie zbyt powabnej karczmy, lub też na dworze, z narażeniem się nieraz na zimno i słońce.

— W dniu wczorajszym za Żelazną Bramą zabrano i zniszczono ryb zginiłych funtów 347, w liczbie których na jesiota wypadło 281 funtów.

— W Kaliszu ma być zbudowanym młyn parowy. Miasto rzeczzone winno być wzorem pracy postępowej dla innych znaczniejszych miast prowincjonalnych.

— W dniu 8 b. m. po za Radzyminem, na przestrzemi kilku wiorst kwadratowych, spadł gęsty grad wielkości laskowego orzecha, i zrzucił liczne szkody w zasiewach jarych i ozimych, padał przytem tak wielki deszcz, że w jednej prawie chwili potworzyły się liczne małe jeziora na piaszczystym gruncie sta-

nielawowskim. Podczas tej silnej burzy w Kraszewie należącym do p. Ch. uderzył piorun w drzewo przydrożne, takowe rozpadło się w drobne szczepki daleko porzucane, przyczem ubitym został Józef Sulewski gospodarz rolny, chroniący się podczas burzy pod owem drzewem.

— Dnia 16 czerwca r. b. o godzinie 4-tej po południu w mieszkaniu majstra p. Klimkiewicza odbędzie się sessja czeladzi ślusarskiej celem dopełnienia obrachunku funduszów szpitalnych.

— Dnia 17 czerwca r. b., o godzinie 5 po południu w domu Nr 528 odbędzie się sessja Zgromadzenia Krawców.

— Panu Józefowi B** — Podając wiadomość o wypadnięciu dziewczynki z wagonu nie mieliśmy w myśli obwiniać kogokolwiek bądź. Przekonani jesteśmy, że osoba której dozór nad obiema panienkami został poruczony, sumiennie wywiązała się z przyjętego na siebie obowiązku. Zalecaliśmy w ogólnych słowach ostrożność i sądzimy że w każdym razie uwaga ta nasza była na dobre. Gdyby bowiem w zupełności ostrożność ta była zachowana, przekonano by się, czy drzwiczki od wagonu są źle czy dobrze zamknięte, a w żadnym razie nie dozwolono by panienki wyglądania przez drzwiczki w czasie biegu pociągu.

Do Redakcji przysłano na rzecz rodziny po Stanisławie Moniuszce:

Od E. W. rs. 1.
— Onegdaj znajdowało się na widowiskach i zabawach osób: w Teatrze Wielkim 416; w Dolinie Szwajcarskiej na konc. 500; w cyrku Salamańskiego 351; w Eldorado 1.159; w Alhambra 898; w Alkazarze 1.000; w Tivoli 671; w Kasyno 94.
— W d. onegdajszym, pochowano na cmentarzu prawosławnym ciał zmarłych męż. —, kob. 1, dzieci —, na cmentarzu katolickim: męż. 6, kob. 6, dzieci 43, na cmentarzu ewang.-augsb. i reformow.: męż. —, kob. 1, dzieci —; na cment. starozak. męż. —, kob. —, dzieci —. (Gaz. Polic.)

— Petersburska gazeta akademicka „St. Peters. Wiad.“ poświęcając obszerny artykuł działalności muzycznej autora „Halki“, stawia go wyżej nad wszystkich kompozytorów słowiańskich, nie wyjmując nawet Glinki. W końcu artykułu, zwracając się do dyrekcji teatrów w Petersburgu i Moskwie, proponuje ażeby za wystawienie na tych teatrach „Halki“ przeznaczono dla rodziny kompozytora zapłatę od każdej reprezentacji, jak to już uczyniono dla rodziny nieżyjącego kompozytora Sierowa.

— Dowiadujemy się z „Nowosti“ że eksponenti Warszawscy, przybywający na wystawę politechniczną do Moskwy, uskarżają się na komitet miejscowy, który nie pomyślał zczasu o przygotowaniu miejsca dla pragnących mieć udział w wystawie; a niektórych eksponentów naraził nawet na wielkie straty. Opowiadają, że p. Sz tarck, fabrykant Warszawski, który zebrał znaczną kolekcję wyrobów ślusarskich, i który wydatkował na ten cel około 6000 rubli, w przeddzień odesłania wyrobów do Moskwy, otrzymał od komitetu zawiadomienie, że dla niego nie ma miejsca przygotowanego na wystawie. Czyż by to miało być prawdą?

— Z Odessy pod dniem 13 b. m. donoszą do dzienników zagranicznych, że z powodu wybuchnięcia cholery w gubernjach południowo zachodnich w Konstantynopolu jakoteż przy ujściu Suliny ustanowiono 10 ciotniczą kwarantannę nastatki przybywające z portów rosyjskich.

— „St. Peterb. Wied.“ donoszą, że Towarzystwo giełdy Rygskiej, na uczczenie 200 letniej rocznicy Piotra Wielkiego, na posiedzeniu w dniu 5 czerwca odbytem, postanowiło wydać 25.000 rubli z Rygskiego banku, na urządzenie domu dla majtków. Starzy i czasowo bez zajęcia zostający majtkowie, będą mieli przytułek w tym domu. Dom ten będzie miał nazwę, jak pisze „Ryz. Wiest.“ „Dom Piotra Wielkiego dla narynarzy.“

+ Dnia 17 b. m., to jest w poniedziałek, odprawionem zostanie w kościele Ś-go Antoniego przy ulicy Senatorskiej, o godzinie 11-tej z rana, Nabożeństwo żałobne, za spójność duszy ś. p. Filipa Gärtnera, jako w czwartą bolesną rocznicę, na które pozostała ona i dzieci proszą Krewnych, Przyjaciół i Znajomych. —5629—

+ Dnia 17 b. m., to jest w poniedziałek, o godzinie 11 rano jako w 3 ciał bolesną rocznicę śmierci p. Jakóba Strzeszewskiego, b. Prezesa Sądu Apellacyjnego, Rzeczywistego Rady Stanu, odbędzie się żałobne Nabożeństwo w kościele Przemienienia Pańskiego, przy ulicy Miodowej na które pozostała wdowa wraz z rodziną zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów i Znajomych. —5608—

+ Dnia 9 b. m. zszedł z tego świata ś. p. Jan Załuski, czeladnik stolarski pracujący u W-go Małeckiego fabrykanta fortepianów w Warszawie. Zwłoki jego wyprowadzone zostały we środę z kościoła Ś-ej Anny. Zacihi współpracownicy jego nie szczędząc swoich trudów poprowadzili go na swoich ramionach do domu wieczności oddając ostatnią przysługę. Pan

Małcki były jego pryncypał również nie usunął swej ręki od biednej wdowy zostającej z czworgiem dzieci; składam dzięki serdeczne siostrze ś. p. mego męża K. T. i zacnemu bratu W. Z. Oraz wszystkim którzy mu towarzyszyli składam szczerze dzięki: polecając się pamięci osobom wspomniałomyślnym. —Wdowa Marjana Zalewska. —5643—

+ Adela Twarowska, uczennica Pensji, przeżywszy lat 16 wczoraj o godzinie wpół do 4-tej zakończyła życie, stroskani rodzice zapraszają Krewnych i Znajomych na wyprowadzenie zwłok w dniu 16 b. m., to jest w niedzielę, o godzinie 7-mej wieczorem z kościoła Ś-go Krzyża na cmentarz powązkowski. —2624—

+ Pozostała wdowa po ś. p. Karolu W. zniakowskim, obywatelu m. Warszawy zaprasza Przyjaciół i Znajomych na Nabożeństwo w dniu 17-tym t. j. w poniedziałek o godz. 10-tej zrana w kościele Powązkowskim, a następnie na przeniesienie zwłok do grobu odbyć się mające. —5681—

SPOSTRZEZENIA
w Obserwatorium Meteorologicznem Kurjera Warszawskiego.

	barometr milim.	termometr R. stopni	wilgot. powietrza %	kierunek wiatru i stan nieba
wcz. og. 9 wie.	751.0	+ 9.4	80	półn. zachodn. pochmurno
dzis o g. 7 rano	750.0	+ 8.3	85	"
„ o g. 1 z poł.	753.5	+ 10.7	60	"

W ciągu doby od połud. wczoraj do południa dzisiaj } Najmniejsze ciepło st. + 8.5
Największe ciepło st. + 19.0

Kronika zagraniczna.

× Jarmark wełniany. W Poznaniu dnia 12, ceny wełny utrzymywały się podobnie jak dnia poprzedniego od 8 do 12 talarów, wyżej niż w roku zeszłym. Kupcy chwilowo wstrzymali się od kupna, ale wkrótce przystąpili znowu do zawierania układów tak, że ruch targowy był bardzo ożywiony. Ogólny dowód wełny dotychczas wynosi do 23,000 centnarów.

× W Poznaniu rozpoczęto zbierać składki na pomnik dla Stanisława Moniuszki i na fundusz dla jego rodziny.

× W Krakowie w dniu 12 b. m. szalała nawałnica, w samem mieście spadło trzy pioruny, jeden zaś z nich zapalił budynek folwarczny na Łobzowie.

Przegląd polityczny.

Art. 19 prawa o służbie wojskowej, przeszedł d. 12 b. m. w Zgromadzeniu narodowem z poprawką pana Beulé. W obecnym stanie swoim artykuł ten wyłącza od służby wojskowej osoby poświęcające się stanowi nauczycielskiemu i duchownemu, jako też artystów nagrodzonych wielkim medalem. Prawica, rząd i wielka komisja czterdziestu pięciu—odniosły zwycięstwo nad opozycją republikańską i radykalną jaką stawali Pressensé, Langlois i Gambetta. Wszyscy oni byli przeciwko nadawaniu jakichkolwiek przywilejów, nie chcąc aby i tak już nadwergzona przez czasowe zwolnienia zasada służby powszechnej, miała być obróconą w niwecz przez nowe a bardzo liczne wyjątki. Pressensé nastawał szczególnie na utrzymanie art. 20, mającego ścisły związek z poprzednim i równie jak on z kolei rozpraw w swoim czasie wytrąconego. Art. ten zobowiązuje młodych nauczycieli do przebycia 6 miesięcy pod bronią, a młodych duchownych także czas przy obsłudze religijnej w armji. Komisja parlamentarna bardziej łaskawa od wielkiej komisji reorganizacyjnej, wymazała ten artykuł. Opozycja chciała go przywrócić.

Usiłowania jej były nadaremne. Zgromadzenie znaczną większością głosów (524 przeciwko 154) przyjęło jeden po drugim wszystkie paragrafy artykułu 19 a następnie i sam artykuł 20. Gambetta chciał tylko zostawić przywilej dla nauczycieli mianowanych przez państwo. Zdaje się że na jego wywód właśnie odpowiedział Juljusz Simon minister oświaty manifestem o konieczności oświaty przymusowej i swobodnego prawa nauczania, ale w braku protokołów, nie można powiedzieć w jaki sposób swoją uroczystą deklarację związał z kwestjami rozbieżanemi na posiedzeniu zwłaszcza z kwestją poruszoną przez Gambetta. Z przyjemnością w tem miejscu zaznaczyć wypada iż ideał ministra zyskał sobie już cały milion wyznawców i czcicieli. Petycja o urzeczywistnienie jego zbierana po całej Francji liczy już milion podpisów. Jest nadzieja że pod jej naciskiem jeżeli ustawicznie odkładana sprawa szkół ludowych przyjdzie wreszcie pod obrady, Zgromadzenie mimo usposobienia większości uchwali obie zasady wyłożone przez ministra.

Propozycja Randota o której mówiliśmy wczoraj, upadła na radach Zgromadzenia, pewno podjęta nie będzie ani przez komisję ani przez rząd. „Aveair Militaire“, pismo doskonale o rzeczach wojskowych zawiadamiane, donosi, że cała Francja podzieloną zostanie na dwanaście okręgów wojskowych, w każdym z nich stać będzie jeden korpus armji. Gdyby było powiedziane że każdy z nich wytwarzać z siebie będzie jeden korpus armji, byłoby systemat pruski, jakiego żąda Randot; prosta tylko konsystencja na danem territorium nie stanowi systemu terytorjalnego. Nowe okręgi będą miały takie same znaczenie jak dawne za cesarstwa. Według „A. Milit.“ cała armja składać się będzie z 157 pułków piechoty, 76 kawalerji, 36 artylerji, 6 inżynierji, i 18 bataljonów pociągowych.

„N. fr. Presse“ zwraca uwagę że jak zwykle przed ferjami tak i teraz wszelkiego rodzaju fusjonisci t. j. stronnicy zjednoczenia obu rozczepionych gałęzi burbońskich uwijają się z planami zgody. W planach tych na pierwszym miejscu stoi wizyta hrabiego Parrya u hr. Chambord. Gdyby tylko tę wizytę u naczelnika domu orleańskiego wyjednać można wszystko poszłoby dobrze, ale właśnie od wizyty broni się Ludwik Filip młodszy— i gotów by prędzej uczynić coś ważniejszego, bardziej istotnego naprzykład zmienić program swój polityczny po myśli hr. Chamborda— wizyty nie złoży. Podziela on w tym punkcie przekonania swego kuzyna ks. Aumale, który ze wszystkich orleanów najgłębiej czuje potrzebę trzymania się odrębności od potomków Karola X. Usiłowania zatem pojednawcze na wstępie zaraz w niwecz obróconemi zostały.

Donosiliśmy przed niedawnym czasem że Bonapartyści zapukali do drzwi legitymizmu z ofiarowaniem przyjaźni. Uważaliśmy to za prostą pogłoskę wątpliwej wiarygodności. Dziś znajdujemy bliższe wskazówki co do osób występujących w dość oryginalnej próbie podejścia, jakie przedsięwziąć sobie miała intryga imperjalistowska. P. Rouher zgłosił się podobno cały skruszony, odrodzony na duchu oczyszczony w sumieniu do pp. Audiffret Pasquier i przedstawił że w obec rosnącego coraz bardziej potoku rewolucji obowiązkiem jest ludzi kochających Francję zapomnieć o nienawiściach, jakie ich rozdzielały i połączyć się w jedno stronnictwo. On, Rouher, i jego przyjaciele proszą zatem, aby ich wielka partja konserwatywna (legitymisci) przyjęła na swe łono. Audiffret i inni przedstawiciele prawicy mieli podobno bardzo zimno przyjąć to zgłoszenie się ex-wice-cesarza. Ze względu na to zimno, „cała opowieść“ wydaje się podejrzaną i być może iż ją dzienniki legitymizmu zmyśliły dla prostej tylko reklamy.

Po zupełnej aprobacie jaką kortezy hiszpańskie udzieliły w obu Izbach postępkowi marszałka Serrano względem karlistów, można ostatnie powstanie uważać za ukończony już epizod historii Hiszpanji, wymagający tylko ostatecznego rzutu oka na sceny tego dramatu w górach biskajskich. Z objaśnien dostarczonych przez prezesa ministrów, jasno się pokazuje, że przedsięwzięcie całe prowadzone było bez dostatecznych przygotowań i niezbędnej organizacji. Brakowało zarówno pieniędzy, jak broni i amunicji, a nadzieja, że powstanie znajdzie poparcie w ludności, urzeczywistniła się tylko w najbardziej na północ położonych okręgach i to między mieszkańcami wiejskimi i pomiędzy górami. Ten nawet żywioł nie bardzo brał do serca sprawę karlistów. Wielu z pomiędzy tych mieszkańców spodziewało się, że powstanie ułatwi prowadzenie i tak bardzo zagęszczonego handlu przemysłowego, innych znów pociągał silny zwykły pociąg do nieokiełznanej niezem niepodległości i wrodzony instynkt awanturniczy, cechujący młodych mianowicie i oswojonych z użytkowaniem broni mieszkańców gór i okolic nad granicą leżących. Taki skład sił bojowych zredukował jednakże całe powstanie do wojny między górami, gdzie właściwości gruntu i dokładna jego znajomość, mogły wynagrodzić wszystko czego powstańcom brakło w liczbie i moralnej treści. Brak wszelkich szans dla przedsięwzięcia, stał się widocznym od chwili w której marszałek Serrano stanął na czele nowoutworzonej armji północnej w Nawarze i wtedy też nie można było wątpić ani o stanowczości rządu zdecydowanego na energiczne postawienie czoła rokoszowi, ani o wierności wojsk i ich przewódców. Potrzeba więc było kilku tylko powodzeń przez rząd odniesionych, ażeby samym powstańcom odjąć wiarę w ich sprawę i większą część natchnąć tęsknotą do ognisk domowych. Kiedy po kilku szybkich i silnych ciosach, powstańcy wparci zostali do niedostępnych wąwozów Nawarry i Biskaj, gdzie musieli we wszystkim uciepieć niedostatek, można było już przewidzieć, że luźna bardzo spójnia skupiająca nieliczne ich oddziały, zniknie, a większa część sztucznie tylko podbudzonych obrońców sprawy pretendent, przy pierwszej dogodnej sposobności powróci do domu.

Z Łęczny.

Jarmark w Łęczny, ośmiodniowy trwający przez całą oktawę Bożego Ciała, już się ukończył w zeszły czwartek.

Nie był on wcale świetnym — włościanie okoliczni jedynie, sprowadzili na sprzedaż, *en detail*, głównie ażeby przeżyć przednówek, swoje chude hetki-petelki (niby konie), zamrożone głodem krowy, owce, świniarki i małodetną, bardzo szczupłą nierogaciznę.

Z Lublina zjawilo się kilku kramarzy — tandetę męską i żeńską tylko z Lublina sprowadzono. Budynki na pomieszczenie inwentarzy dzwoniły echem pustkami. Zajazdy dla nie inwentarzy świeciły także pustkami. Właściciele garkuchni widząc fiasco obliczonych zysków, mieli nosy blade i bardzo długie.

Było jednak dwie pokątne szulernie. Rycerze Faraona widocznie podtrzymać pragną tradycyjną sławę tutejszych jarmarków. Falanga piękności, świeciła także dość jaskrawo, blanszem z maki i różem z buraka. Ale prawda, mieliśmy i cyrk; kilku głodnych i brudnych *kręciarków*, zabawiało po kilka razy dziennie, bezmyślną gawiedź.

Słowem, jarmark nie powiódł się wcale i przedstawiał się niby targ zwyczajny, tygodniowy.

Kronika zagraniczna.

× Z rozpoczęciem się pory kąpielowej wychodzić zaczął w Krakowie nowe pismo „Zdrojowiska”, poświęcone sprawom zdrojowisk krajowych i interesom publiczności kąpielowej, pod redakcją znanych z prac w dziedzinie technologii krajowej lekarzy, doktorów: *Lutoszańskiego, Sciborowskiego, Zieleniewskiego*.

Głównem zadaniem „Zdrojowiska” będzie: a) dokładne obznajmienie z ojczyzestymi wodami lekarskimi, oddania im należnego uznania i że się tak wyrazimy, równouprawnienia w obec podobnych a zagranicznych, wskazanie wzajemnie obowiązków jakie w obec zdrojowisk ciążyą na zarządach zdrojowych, na kraju i na całej naszej publiczności, b) dostarczenie chorym u zdrojów naszych przebywającym przyjemnej rozrywki. Stosownie do tego zadania pismo *Zdrojowisko* prócz wiadomości z technologii, hydrologii i klimatologii krajowej, obrazu ruchu i postępu zdrojowisk krajowych, ustępów z dystetyki zdrojowokąpielnej, zawierać będzie korespondencje ze zdrojowisk krajowych i zagranicznych, tygodniowe listy osób bawiących w zdrojowiskach krajowych. Dalej odcinek poświęcony beletryście i poezji. Dowiadujemy się iż redakcja w tym dziale zapewniła sobie udział pp. *Anozycy, Asnyka, Bałuckiego, Koziembrodzkiego, Sabowskiego* i wielu innych powszechnie cenionych pisarzy.

Za granicą wiele wychodzi pism tego rodzaju (*Cursalon, Sprudel, Wiener Bade Zeitung, Deutsche Bade Zeitung, Gazette des Eaux, Journal des Bains* i t. d.) i u nas wychodziła *Ondyna Druskienicka*. Widocznie więc istnieje potrzeba tego rodzaju pisma. Sądzymy, że i nasza publiczność kąpielowa chętnie przyjmie nowopowstające pismo.

× Galicja ma przeszło 190 źródeł lekarskich, a między temi: alkaliczne, słone, żelaziste, siarczane, jodowe, najrozmaitsze szczawy, źródła wód chemicznie obojętnych, czyli tak zwane akrotomy. Tym to wodom zawdzięcza istnienie blisko 30 zakładów zdrojowokąpielnych w Galicji, jakimi są: Bóbrka, Bolechów, Barkot, Delatyn, Jaszczurówka, Konopkówka, Korsów, Kosów, Krościenko, Krynica, Krzeszowice, Latoszyn, Lubień, Majdan, Niemirów, Rabka, Słotwiny, Swoszowice, Szczawnica, Szkoło, Truskawiec, Wieliczka, Wysowa, Zabokruki i Żegestów.

× Ksiądz kanonik Polkowski napisał dzieło p. t. „O Koperniku”. Kommissja wydziału historycznego Towarzystwa Przyjaciół nauk w Poznaniu uznała jednomyślnie pracę ks. P. za odpowiadającą celowi i przekazała ją do opinii wydziałowi nauk ścisłych i przyrodniczych.

× W tych dniach w Berlinie przyszedł cesarz Niemców ubrany po cywilnemu, przechadzał się o zmroku po Wilhelmstrasse. Tandeciarz spekał ujący na wspomnianej ulicy, widząc człowieka, który *flaneruje* zbliżył się doń i rzekł: Może Pan ma jaką starzyzną do sprzedania? Ksiądz następca uśmiechnął się i rzekł: Kein Geschäft zu machen. — Mam przyjaciela bardzo liczną rodzinę, muszę więc dla niej chować starzyznę. Jest to faat autentyczny: podały go prawie wszystkie berlińskie „Zeitungen”. Wnieść ować zaś z owego faktu można, że przyszedł Cesarz będzie oszczędny i praktycznym.

Consulat Général de France à Varsovie.

Les Alsaciens et les Lorrains, originaires des territoires cédés à l'Allemagne et résidant dans le Royaume de Pologne, qui voudraient opter pour la nationalité française, pourront jusqu'à la date du 30 Septembre 1872, se présenter à la Chancellerie du Consulat Général de France à Varsovie, pour y remplir les formalités prescrites, à cet effet, par le traité du 10 Mai et la Convention additionnelle du 11 Décembre 1871. —4624—

Bekanntmachung.

Kaiserlich Deutsches General-Consulat zu Warschau. In Gemäßheit des Artikels 2 des Friedensvertrages vom 10 ten Mai 1871 und des Artikels 1 der Zusatz-Convention vom 11 ten December 1871 werden diejenigen, im Königreiche Polen sich aufhaltenden, aus Elsass-Lotharingen herstammenden Personen, welche die französische Staatsangehörigkeit nicht annehmen wollen, hiermit aufgefordert, sich zur Regelung ihrer Heimathsverhältnisse, respective Beschaffung der dieselben constatirenden Documente, bis zum 1-ten October 1872 entweder an die Kaiserlich Deutschen Regierungen zu Strassburg und Metz, oder behufs Immatrikulirung an das hiesige General-Consulat zu wenden.

— Cesarstwo-Niemiecki Konsulat Generalny w Warszawie. — Stosownie do układu pokoju z dnia 10 go maja 1871 r. i artykułu 1-go dodatkowej konwencji z dnia 11-go grudnia 1871 r. wzywa osoby z Alzacji i Lotaryngji pochodzące a w Królestwie Polskiem przebywające, które nie życzą sobie przyjąć praw stanu narodowości francuzkiej, ażeby się dla uregulowania stosunków swoich pod względem narodowości i wyjednania sobie potrzebnych w tym celu dowodów, zgłosiły do dnia 1 go października 1872 r., bądź do Cesarstwo-Niemieckich Regencji w Strasburgu i w Metz, bądź do tutejszego Konsulatu, celem zapisania ich do matrykuły. (1—3) —5352—

— Poszyt 16ty *Swiata muzycznego*, wydawanego przez pana J. Kauffmana, opuścił prasę i obejmuje: „Andante sur Rondo capriccioso, F. Mendelssohna Bartholdy, — i Chanson Sans paroles, W. Ana.

— Wyczyawszy z pism publicznych o pojawieniu się nowej marki wina Szampańskiego Jules Mumm et Comp., jakoby echa na starzy i reputacji swej od dawna znany a szczególnie od lat kilku i u nas w użycie wprowadzony Dom G. H. Mumm et Comp. w Reims, którego Reprezentantem ja mam być zaszczyt, poczytuję sobie za obowiązek (dla uniknienia pomyłek lub nieporozumień, uszczerbek Domowi G. H. Mumm et Comp. przynieść mogących, zwrócić uwagę tutejszych i prowincjonalnych Panów Kupców, jakoteż Szanownych Konsumentów tegoż wina, na okoliczności następujące:

1°) Że prawdziwe wino Szampańskie od Domu G. H. Mumm et Comp. w Reims, którego marka tak dawno nam jest znaną, żadnej spójności z nowo tu wprowadzaną firmą Jules Mumm et Comp. nie ma.

2°) Że u nas tylko to wino prawdziwie od Domu G. H. Mumm et Comp. w Reims pochodzi, które kapslem karbowanym koloru miedzianego lub zielonego, oraz stemplem poniżej odbitym z orzełkiem i podpisem Szefa Domu G. de Bary, na kapslach, korkach i etykietach jest zaopatrzone.

Jednocześnie mam honor nadmienić, że główny oniemal całego świata ze swej odwiecznej powagi znany Dom Win Reńskich firmy Peter Arnold Mumm, nie w Kolonji, lecz w Frankfurcie nad Menem się znajduje, i również z imiennikiem swoim w Kolonji, nie wspólnego nie ma; w Królestwie Polskiem zaś, li tylko przezemnie jest reprezentowanym.

Wyłączny Agent Domów G. H. Mumm et Comp. w Reims i Peter Arnold Mumm w Frankfurcie n. Menem na Królestwo Polskie.

Józef Hochedlinger, przy ulicy Królewskiej N° 39, w Warszawie.

(5—6) —4378—



Choroby dzieci

leczy specjalnie Dr M. Perinwetter Zielony Plac, Nr 7. (94—0)—5071—

— W dniu 13 b.m., nadesłana do składu na sprzedaż wełna w partii większej P. B. z Pawłowic, odznacza się w roku tym, porządkiem urządzeniem i dobrem myciem. — A. —5620—

— Fabryka i Magazyu Kapeluszy męskich Teodora Weigt, przy ulicy Królewskiej i Krakowskiego-Przedmieścia, pod Nr 412 egzystujący, otrzymał znaczne transporta Kapeluszy zagranicznych, a mianowicie: atlasowe i tybetowe składane oryginalne paryzkie, Cylindry fabryki Laville Petit et Crespin, oraz fabryki londyńskiej Christis. Kapelusze letnie materiałne repsowe, płócienne, alpagowe, filcowe i t. p. angielskich i francuzkich fabryk. Poleca przytem wyrobu własnej fabryki Kapelusze cylindrowe, jedwabne, dobrocią wyrobu i materiału przewyższające wszelkie, z zagranicy do nas sprowadzane. (1—5) —5589—

— Upoważniony przez ministra spraw wewnętrznych, instytut gimnast.-lecznicy St. Majewskiego na Sewerynowie, przyjmuje chorych z cierpieniami chronicznymi lub nieforemnością budowy, a mianowicie: hipokondrje, historie, melancholje, przytępienia władzy umysłowej, blednicę, gruźlicę, asthmę, przeciągłą bóle głowy, utrudnione trawienie, nieprawidłowe menstruacje (periody), cierpienia hemoroidalne, przedwczesną niemoc, porażenie, płasawicę, rozmaite skrzywienia kolumny pancerzowej, szyi, nieforemności klatki piersiowej, skurczenia stawów u nóg i rąk i t. p. choroby i ułomności organizmu ludzkiego. (2—6) —5302—

— Instytut leczniczy Doktora Kadlera, przyjmuje na stałe pomieszczenie chorych z tak zwanymi chorobami sekretnymi (syfilitycznymi), i z wszelkiego rodzaju cierpieniami skóry. Owarunkach przyjęcia, dowiedzieć się można w mieszkaniu Doktora Kadlera przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 38, wprost Saskiego placu, z rana do godz. 11tej po południu od 4tej do 6ej, gdzie w tych godzinach udzielana bywa pomoc lekarska chorym przychodnim z miasta. 10399

— Zakład kumysowy w Ogrodzie Saskim przyjmuje chorych i wydaje kumys cały dzień. — Butelka kumysu kop. 30, broszura o kumysie kop. 30. (3—13) —5213

— Instytut Wód Mineralnych przy ogrodzie Krajskich zawiadamia chcących korzystać z kuracji Inhalacyjnej przeciwko chryptom tak nowopowstałym jako i zadawnionym, przeciwko katarom dróg oddechowych połączonych z uporczywym kaszlem, jako też błony śluzowej nosa z nadmierne wydzielinami, że przez całe lato w czasie używania wód, przy nowo-ulepszonym aparacie Inhalacyjnym, tego rodzaju pomoc jest udzielana. (2—2) —5411—

— Doktor Aleksander Stockmann z Warszawy, lekarz ordynujący przy szpitalu letnim w Ciechocinku, przyjmuje chorych od godziny 11-tej do 12-tej rano i od 3-iej do 4-tej po południu. Hotel Millera 25. (3—3) —5064—

— Choroby sekretne u mężczyzn i kobiet, leczy Lekarz od 30 stu przeszło lat praktykujący. Mieszka przy ulicy Nowy Świat, w domu Braumana, Nr 1302, (nowy 44). — Józef Bagieński. (2—3) —5298—

— Lekarz Ludwik Walicki przyjmuje chorych od 5 do 7 po południu. Ulica Marszałkowska Nr. 40 mieszkania Nr. 3. (5—6) —5011—

— Ludwik Rosenberg dentysta, wstawia zęby na kauczuku po rs. 2. Chorych przyjmuje od 10-tej do 6-tej, Nowy Świat Nr. 53 nowy, dom Rozmanitha. (2—3) —5359—

— Szkoła pływania i kąpiele dla umiających pływać Stanisława Majewskiego —urządzone zostały od dnia 16 maja r. b. przy brzegu Praskim powyżej mostu. Lekcje odbywać się będą codziennie zrana od godz. 4 1/2 — aż do zmroku, t. j. w każdej porze dnia —4556—

ZAKŁAD LECZNICZY dla chorób gardlanych.

(Instytut Laryngoskopijny) wraz z Ambulatorjum dla chorób syfilitycznych i skórnych Dra Kohna ulica Długa Nr. 23.

Przyjmuje chorych przychodnich, codzień rano do 10-iej i od 3-iej do 6-iej po południu. (18—0)—2853

Główny Skład Oryginalnych Amerykańskich MASZYN do szycia

POD FIRMA.

D. GROSSMANN

DAWNIEJ

OENIGSBERGER & COMP.

ulica Wierzbowa, Nr 638, obok Hotelu Angielskiego,

Pełeca Szanownej Publiczności wielki wybór Maszyn wszystkich najlepszych i najpraktyczniejszych systemów, po cenach bardzo przystępnych.

MASZYNY dwunitekowe na stolikach, od Rs. 35.
MASZYNY ręczne jedno i dwunitekowe, od Rs. 12.

Nici, Jedwab, Igi, Oliwa i inne przyrządy, jak również reperacja maszyn, po cenach bardzo umiarkowanych.
Zwracamy również uwagę Szanownych Pań

NA PODWIĄZKI AMERYKAŃSKIE METALOWE,

które pod względem swej mocy, dogodności i praktyczności, przewyższają wszelkie dotychczasowe tego rodzaju wyroby.

(14-0)

- 2256 -



PRODUKTA FARMACEUTYCZNE

Pastyłki piersiowe ze soku głowiastej sałaty i laurowych liści (au Lactucarium i Laurer cerise), są to wyborne cukierki złożone z dwóch substancji znanych w medycynie ze swych własności łagodzących przeciwko kaszlowi i katarom.

Wygaretki indyjskie (Cannabis indica) anti-astmatyczne.

Syrop chrzanowy z jodem anti-skrofuliczny zalecany w chorobach dzieci.

Quararana albo PAULINIA, produkt naturalny z Brazylii, antineuralgiczny i przeciw migrenom używany.

Proszek w liżce wody oczukrzanej żażyty, jest dostateczny.

Dostać można w Warszawie w SKŁADACH MATERJAŁÓW APTECZNYCH pp. Aug. Fer. Gallego, Ludwika Spiessa i Mro-wskiego. — W Wilnie w Aptece P. Chrościckiego, w Kijowie w Aptece Pana Marciniczyka. (14-16) — 2772 —

Szprycowanie z rośliny matiko przygotowane z liści drzewa rosnącego w Peru. Lekarze używają go w rzeżączkach.

Pigulki z rośliny matiko zawierające Balsamokopajwy w stanie płynnym, z essencją z Matiko z Peru, w powłócce klejowatej; używane przeciw słabościom sekretnym.

Syrop z nadfosforanu wapna używany w słabościach piersiowych.

Fosforan żelaza zawiera w stanie ciekłym żelazo i fosfor, pierwiastki wyrabiające krew i kości; używa się w bladaczce i na niedokrwistość.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA HAMBURGSKO-AMERYKAŃSKIEGO

TOWARZYSTWA AKCYJNEGO

POLACK SCHMIDT

znajduje się w Warszawie jedynie tylko na rogu Krakowskiego-Przedmieścia i Królewskiej ulicy w domu dawniej Bajera, Nr 412a i posiada.



1° Maszyny duże nożne w cenie od 50 rs. i wyżej. Wyższa cena zależy od wykwintniejszej roboty stolarskiej, zaś dobroć samej maszyny, to jest werku, przy każdej cenie jednakowa. Maszyny te będąc tutaj od 8 lat w znacznym co rok zwiększającym się użyciu, tak w pierwszorzędnych zakładach jak i bardzo wielkiej liczbie domów prywatnych, znane są dobrze tutejszej publiczności.

2° Maszynki ręczne „Germania“ dwunitekowszyjące piękną stebnowką, posiadają wszelkie przyrządy jak w maszynach dużych, cena łącznie ze wszystkimi przyrządami 33 rs. Są to jedne z najpraktyczniejszych i stosunkowo najtańszych maszynek ręcznych.

Każda maszyna opatrzona dokładnym stemplem fabryki i za dobroć takiej tak fabryka jak i skład poręcza.

Gwarancja dwuletnia, nauka dokładna i bezpłatna.

Ułatwienie nabycia przez rozłożenie wypłaty na miesięczne raty.

Każda maszyna w składzie kupiona, gdyby się okazała niepraktyczną lub niedobłą, może być w ciągu 14 dni od chwili kupna zwrócona bez żadnej zestrony składu pretensji i za wyczeniem kupującym całkowitej zapłaconej kwoty.

W Płocku maszyny te posiada p. S. Goldberg w magazynie swoim przy ulicy Grodzkiej, za dobroć maszyn u niego kupionych, a opatrzonych stemplem fabryki, skład Warszawski gwarantuje Nici i jedwabie we wszelkich kolorach, na roikach i w motkach, igły do wszelkich systemów, oliwa sznurek, po cenach najtańszych.

Adres: Skład Maszyn do szycia POLACK SCHMIDT, Warszawa, Nr 412a. (7-0) — 4030 —

MAGAZYN MEBLI

pod firmą: J. TARNOWSKI i Spółka w Warszawie, przy ulicy Nowy-Świat, Nr 38 dom SSrów Bothe.

Mamy zaszczyt podać do wiadomości Publicznej, że pod powyższą firmą został przez podpisanych współwłaścicieli otworzonym Skład Mebli, zaopatrzonej w wielki wybór wszelkiego rodzaju Mebli, tak zwykłych jakoteż przedmiotów koniecznej potrzeby. Skład nasz zasilając bezustannie własnymi wyrobami, starać się będziemy utrzymać na stopie takiej, abyśmy w każdej chwili byli w stanie wszelkim żądaniom Szanownej Publiczności zadosyć uczynić. Przyjmujemy również zamówienia tak na pojedyncze meble, jakoteż na całe umeblowanie salonów, dekoracje, portjery, materace różne i t. p. roboty stolarskie i tapicerskie, co wszystko wykonywać się będzie z dokładnością podług najświeższych żurnali.

Sumiennem wywiązywaniem się z przyjętych zobowiązań, dobrocią wyrobu, obok cen możliwie umiarkowanych, starać się będziemy zjednać sobie zaufanie Wysokiej Publiczności, a tem samem dla naszego zakładu egzystencją zapewnić.

H. Rupp, T. Otwinowski, K. Sztabert, J. Tarnowski.

(11-18)

- 3688 -

Mleko Glicerynowe od ogorzeliżny

Petersburskiego Laboratorium Chemicznego.

CENA KOP. 75.

Mleko glicerynowe - wynalazek Petersburskiego Laboratorium Chemicznego, jest środkiem przewybornym do poprawienia i zmiękczenia skóry. Lepiej niż wszystkie znane dotąd środki zabezpiecza ono wlosną od ogorzeliżny, niszczy piegę, plamę, czerwoność twarzy i składa się wyłącznie z łagodnych i wypróbowanej skuteczności dla skóry ingrediencji. Skład i nazwa jego są wynalazkiem i własnością Laboratorium i każde fałszerstwo prawnie poszukiwanem będzie.

Sprzedaje się w Ruskim Magazynie, przy ulicy Niecałej, w domu JW, Witkowskiego. Tamże są ruskie wyroby bławatne, jako to: Perkale, flanele, barchany i t. p.

(9-9)

- 3190 -

OSOBA udająca się do Ciecuchocinka, dla kuracji swojej Córki w końcu Czerwca, życzyła by sobie zabrać Papienke, lub Chłopczyka potrzebujących tejże samej kuracji za stosowną umową. — Tamże są do najęcia dwa Pokoiki z kuchenką i meblami na miesiąc trzy, od 1 Lipca. Wiadomość przy ulicy Granicznej Nr 9 nowy, drugie piętro, Nr 1 mieszkania. (3-3) — 5320

Do wydzierżawienia

w Warszawie fabryka mydła i świec z wszelkimi utensyliami w bardzo korzystnym miejscu położona, istniejąca przeszło lat 80, ze znaczną klientelą. Wiadomość w Redakcji Kurjera Warszawskiego. — 5487 — (2-3)

Dragées Meynet

à l'Extrait de a l'Huile de Foie de Morne,

Cukierki czyli Galeczki wypielnione wytworem z najlepszego Tranu rybiego, łatwe do żarcia, przyjemnego smaku, nie sprawijające nudności ani odbijania. Pudełko 3 franki W Paryżu, Apteka Europejska na ulicy Amsterdam Nr 41; w Warszawie, w Składach Materjałach Apteicznych PP. Ferd. Aug. Gallego i Spiessa. (25-36) — 9527 —

PRODUKTA FARMACEUTYCZNE

z fabryki

PP. MONTREUIL BRACI & COMP. w CLICHY i GARENNE pod Paryżem.

Cukierki Cytwarowe łatwe do żarcia dla dzieci, niezawodny środek przeciw robakom.

Magnezja Angielska Henry's nasładwana, po bardzo umiarkowanych cenach.

Płyn zwany Acide phénique przeciw ukąszeniu owadów i gadów jadowitych.

Seidlitz-Powders z etykietami angielskimi, po cenach nadzwyczaj niskich.

W Warszawie w składach Materjałach Apteicznych PP. Gallego i Spiessa. (22-23) — 741 —

Walenty Grabowski

Krawiec Damski.

Mieszka przy ulicy Nowe-Miasto, pod Nrem 343 (nowy 2), przyjmują do roboty Suknie, okrycia, kaftany, salopy, i także futrem podszycam jaknajlepiej; wszystkie roboty podług mody najświeższej i na czas umówiony, także dają Lekcje kroju, brania miary podług metody świeżej, która jeszcze nieznaną a bardzo praktyczną, może służyć na całe życie podług książki i linii, tak w domach prywatnych jak i u siebie i także przyjmują Panny do nauki które i mogą być zewszyskiem. Nr 8 drzwi. (3-6) — 4849 —

Dla PP.

Budowniczych,

Inżynierów i Mechaników 9 ar. planów miasta Warszawy, przez były Korpus Oficerów Inżynierji wykonane pod przewodnictwem generała Koriot, również Journal Politechniczny Dinglera z lat 28 w języku niemieckim, i inne książki za pomierną ceną są do sprzedania. Ulica Leszno Nr 52 nowy, 2-gie piętro. (3-3) — 4974 —

WENTYLE

przelotne i kątowe

z lanego żelaza z flanszami i mosiężną osadą, do pary i wody używane bardzo często, zamiast mosiężnych kranów, stośunkowo tańsze i trwalsze

1/2" 3/4" 1" 1 1/4" 1 1/2" 1 3/4" 2" cali średnicy
Rs. 2.75 3.75 4.50 6 8 11.50 13.50 za sztukę.

2 1/4" 2 1/2" 2 3/4" 3" 3 1/2" 4" 5" 6" cali średnicy
Rs. 17.50 20 22.50 25 30 35 55 70 za sztukę.

Też same bez flansz z gwintem zastosowanym do rur gazowych, sprzedajemy od 1" do 1 1/4", od 1 1/2" do 2" cali średnicy o kop. 30, o 50 kop. taniej od powyższych cen.

Te wentyle są na składzie w dostatecznej ilości, a obstarunki wykonywane być mogą bezzwłocznie.

KRAFT & KUKSZ,

w Warszawie, ulica Miodowa, Nr 490/1. (3-0) — 1479 —

VERITABLES GRAIN

de SANTÉ

du Dr FRANCK.

Broszura dotycząca użycia tego środka, znajduje się w składach materjałach aptecznych W-go Ferd. Aug. Gallé i Ludwika Spiessa. (21-0) — 742 —

Główny Skład Zegarków Genewskich, oraz Bizuter z Imitacji francuzkich

M. J. AUGUSTYNOWICZA,

przy rogu ulic Królewskiej i Krakowskiego-Przedmieścia, Nr 412a nowy 1

otrzymał w tych dniach wielki transport Zegarów regulatorów Zegarów francuzkich, ściennych, stołowych, budzików, różnorodnych fasonów i wielkości, z najcenniejszych paryskich fabryk.

Wielki asortyment Zegarków Genewskich złotych i srebrnych.

Łańcuszki i Dewizki męskie i damskie, złote oraz srebrne najświetlejszych fasonów. Ceny niskie.

Drugi Skład filjalny przy ulicy Bielańskiej, w domu W-go Obrebskiego, Nr 609 (nowy 14).

Przy obuwu Magazynach uskutecznią się wszelkich kontrukcj zegarów i zegarków Reperecja. (4-6) - 5341 -



Skład Obić Papierowych, Rolet i Cerat
A. GŁOWACKIEGO,

Krak.-Przedmieście Nr 7, dom Hr. Krasiańskiego.

Poleca wielki wybór Obić Papierowych z fabryki Warszawskiej i zagranicznych po cenach rzeczywiście niskich, oraz papier od wilgoci pod tapety, za skuteczność którego Skład poręcza. Kupcom z prowincji na obiciach i roletach rabat ustępuje. (20-0) - 2936 -

TABACZNE FABRYKI W PETERSBURGU

A. Bohdanow i Dostawca Najjaśniejszych Dworów A. Miczy.

nadesłali transporta obstalowanych wyrobów do Tabacznego Handlu w Warszawie, przy ulicy Senatorskiej Nr 6, wprost Hordliczka i Fraget w wielkim wyborze; szczególnej dobroci Cygara od 1 rs. do 10, Papierosy od 30 kop. do 4 rs, za 100 sztuk i Tytoń od 48 kop. do 6 rs. za funt. Cygar na 1, 2, 3, 4, 5, b, 7, 8 i 10 za 100 sztuk. Papierosy na 30 i 50 kop., 1 rs., 1 rs. k. 60, rs. 2, 3 i 4 za sto sztuk Tytoń turecki na 48 i 96 kop., rs. 1 kop. 40, rs. 1 k. 60, rs. 1 k. 80, rs. 2, rs. 2 k. 20, rs. 2 k. 40, rs. 3, 4, 5 i 6 za funt. Na wszystkie te gatunki, niech PP. Amatorowie, raczą zwrócić swoją uwagę. (6-6) - 4544 -

OBICIA PAPIEROWE

odznaczające się gustem, od najskromniejszych do najwykwintniejszych Dekoracji Pokojowych,

CERATY wszelkiego rodzaju, i **ROLETY** do okien.

MAJTANIEJ

W SKŁADZIE

SEWERYNA MAZUR I S^{polki}

Plac Teatralny, pałac dawniej Blanka. (10-0) - 3501 -

TUZIN RS. I KOP. 50

fotografii w formacie biletów wizytowych,

w Zakładzie fotograficznym Heleny Bartkiewicz, ulica Senatorska Nr 460.

Inne formaty po odpowiednich cenach. Tamże otrzymać można różnych rozmiarów portrety sposobem chromofotograficznym, po nader przystępnej cenie. -5079- (3-12)

Świeże transporta

WINA SZAMPAŃSKIEGO

z domu Jules MUMM & Comp. w Reims,

otrzymaty HANDLE:

A. Boquet, M. Ciszewski, M. Rzepczyński, Simon et Stecki, Sowiński et Szule, A. Stepkowski i F. Tschoepe. (3-3) - 5317 -

Od dnia 8 Lipca (n. s.) 1873 r.

Skład Owoców z Galicji

FRANCISZKA WRÓBLA

przeniesiony zostanie do obszerniejszego sklepu w tymże domu pod Nr 406/7, obok Kościoła 8-go Krzyża, gdzie obecnie mieści się Owocarnia starozakonnych Zajlika i Fajgi małżonków Landaberg. (4-10) - 5156 -

W Drukarni Kurjera Warszawskiego - Plac Teatralny, Nr. 473c (nowy 5). - Дозволено Цензурою (Dodatek).

PROSZEK

zapobiegający odparzaniu się ciała szczególnie palców u nóg wyrabia Apteka W. KARIŃSKIEGO, ulica Elektoralska w Warszawie.

Części składowe tego proszku po chemicznym rozbiornie uznane przez Urząd Lekarski m. Warszawy za zupełnie nieszkodliwe, nie wstrzymują wydzielania się potu, lecz wydzielony natychmiast pochłaniają, tworząc drobne mikroskopowe kryształki, a osuszając tym sposobem ciało, odparzenie czynią prawie niemożliwym. Osobom więc zmuszonym dużo chodzić jak również wojskowym w marszach, proszek wspomniany może oddać nieobliczone usługi. - Wybornie on także działa w odparzaniu się ciała u dzieci.

Cena za pudełko wystarczające na całe lato, wraz z informacją użycia kop. 50. Składy istnieją w Aptekach Warszawskich: Kucharzewskiego, Senatorska wprost Miodowej; Kuśmierskiego, Chłodna; Hakebejla, na Krakowskim-Przedmieściu; w Petersburgu w aptece Cejzyka, w Moskwie w aptece Kellera w Płocku w byłym handlu rolników Płockich, oraz w wielu aptekach prowincjonalnych Królestwa i Cesarstwa. - W. KARPINSKI. (2-10) - 5327 -

Zakupy Zboża i Okowity

DOM ZŁECEN

ulica Senatorska, Nr 20 nowy.

Kupuje Zboże wszelkiego rodzaju, oraz Okowitę na dostawę jesienną lub zimową, udzielając na takowe zaliczenie odpowiednio do przedstawionej gwarancji. - Komisje we bardzo umiarkowane, warunki dogodne. (4-6) - 5161 -

PROŚBY

i TŁOMACZENIA

w języku ruskim, polskim, francuzkim i niemieckim, redagują się w Biurze pod Nr 533, na rogu Krakowskiego-Przedmieścia i Podwala, gdzie Apteka, oraz udzielają się informacje w interesach sądowych i administracyjnych. - 5455 - (2-4)

KANONY NA OLTARZE

rozmaite, gotowe

oprawne w złoczone ramy gładkie i ozdobne.

Złoczenie tak jest utrwalone, że można obmywać wodą. Za garnitur złożony z trzech sztuk po rs. 1 kop. 60, po rs. 2, po rs. 3, po rs. 4, po rs. 5, po rs. 6, po rs. 7, po rs. 8, po rs. 9 i ra. 10, u poształnika ram C r e d o, Krakowskie-Przedmieście, Nr 12 nowy, wprost kościoła 8-go Krzyża. - 5459 - (2-3)

Nowo otworzona

DRUKARNIA J. NOSKOWSKIEGO,

przy ulicy Długiej Nr. 542 (6), zaopatrzona w nowe czcionki i ozdobne pisma, przyjmuje wszelkie zamówienia na roboty drukarskie. Drukuje dzieła we wszystkich językach, - oraz tabele, rejestra, cyrkularze, kwity, blankiety, adresy; rachunki, etykiety, klepsydry i t. p. - 5495 - (2-12)

Ważna!

Wiadomość.

Przy głównym Składzie Maszyn i narzędzi rolniczych H. CEGIELSKIEGO w Poznaniu pod firmą: „M. S. SARNA” w Płocku egzystującym, z dniem 1 Lipca r. b. otworzone zostają warsztaty dla przyjmowania do reperacji wszelkich maszyn rolniczych bez względu z jakiej pochodzą fabryki. (10-12) - 4380 -

Ktoby miał do sprzedania

DOM

w Warszawie, a w szacunku za takowy życzył sobie przyjąć sumę hipoteczną dwadzieścia kilka tysięcy rubli na pierwszym numerze hipoteki dóbr ulokowaną do której gotowizną kilka tysięcy rubli może być zaraz dopłacone, niech nadesłanie adres swój do Redakcji Kurjera Warszawskiego w koperce opieczetowanej pod literą K., a interesant zgłosi się osobiście. (3-3) - 5345 -

Karykiel na 2-ch kołach

używany, wraz z uprzężą angielską, lekko i wygodnie zbudowany, odpowiedni do objazdu folwarków na wsi i jazdy po mieście, złożony jest w komisji do sprzedania, w Fabryce Pojazdów pana Wejshejt. Ulica Elektoralska Nr 9. (2-3) - 5501 -

Reprodukcje

z roku 1871 pod tytułem Rybka, oprawi w złoczone Ramy kompletnie, po rs. 2 i ra. kop. 65, zaś roku 1870 Obozowisko Harthusen po rs. 1 kop. 65, z roku 186 Wandę po rsr. 2. Reprodukcje z lat poprzednich jako to: Jadwige Odpust, Pówrót z Jasyru, Zesule i dawniejsze po rs. 2 kop. 50, u Ramiarza Credo Krakowskie-Przedmieście Nr 12, wprost kościoła 8-go Krzyża

Uwaga: Też Reprodukcje Osoby z prowincji mogą mieć oprowione w ciągu pięciogodzin. (2-3) 5458 -

MAGAZYN UBIORÓW MĘSKICH,

oraz

Skład Sukna i Kortów,

po firmą Kupca

A. WINNICKIEGO,

przy ulicy Długiej, Nr 25 nowy, wprost Hotelu Drezdeńskiego.

Zaopatrzonym został w znaczny wybór Garderoby, którą sprzedaje po cenach najprzystępniejszych. - 4986 - (9-10)

Dobra Ziemska Dobieszek.

W Powiecie Górno-Kalwaryjskim Gubern Warszawskiej położone, obejmujące ogólną rozległość około dziesięć 180 (włók 12) miar nowopolskiej bez budowli, sorzedane będą w drodze przymuszonego wywłaszczenia w 7 (19) Czerwca 1872 r. o godz. 10 ej rano Wydz. I-m Tryb. Cywilnego w War. Licytacji zacznie się od sumy rs. 3,000, a wadium oznaczone jest ra. 1,500. Warunki licytacji przejrzane być mogą w Kancellarji Pisarzy Trybunału lub u popierającego sprzedawcę Karola Thieme, obrońcy przy Senacie w Warszawie, pod Nrem 4716 zamieszkałego. (2-2) 5446

Dla jadących do Ciechocinka.

Osoba młoda wykształcona, wyjeżdżająca do Ciechocinka na kurację, pragnie przyjąć obowiązki przy dzieciach, lub dla towarzyszy przy osobie starszej. Osoby interesowane mogą się zgłosić do Redakcji Gazety Rolniczej przy ulicy Solnej. (3-3) - 5377 -

OBRAZY OLEJNE,

pendzla sławniejszych artystów naszych krajowych i zagranicznych z rozmaitej szkół jeszcze jest 200 sztuk do wyprzedania bardzo niskiej cenie, u P. Heintzego (właśność prywatna), przy ul. Daniłowiczowski Nr domu 2 nowy obok Ratusza, idąc uli Senatorską 2-gi dom po prawej stronie; w przedział takowych obrazów odbywać się będzie codziennie od godz. 10 zrana do 6 południu, wyjąwszy dni niedzielne. - 5228 - (5-6)